
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 088 | 17 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 088 | 17 de Maio de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 America Tereza Nascimento da Silva - Interina

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 088 | 17 de Maio de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................08
Controladoria Geral..................................................................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 088 | 17 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

ERRATA

ONDE SE LÊ: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 39 DE 04/03/2024  – PORTARIA Nº330 DE 2024.
“surtindo seus efeitos a partir de 04/04/2024 ” 

LEIA-SE: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 39 DE 04/03/2024  – PORTARIA Nº330 DE 2024.
“surtindo seus efeitos a partir de 04/03/2024”

SECRETARIA DE GOVERNO, 16 DE MAIO 2024.

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE
Secretário Municipal de Governo- Interino

Smg/gam

PORTARIA Nº 627/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, PATRÍCIA EDUARDO DE OLIVEIRA, da função gratiicada de Assessor de Controle Interno, Nível DAI 4, da estrutura da Controladoria Geral do 
Município, para o qual fora designada pela Portaria nº 430/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 16/05/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MAIO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo nº 56/2024
smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 088 | 17 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE DISPENSA Nº 014/2024

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo relacionados ao procedimento cirúrgico de castração para atender as demandas do projeto de Unidade Móvel de ester-
ilização e Educação em Saúde – UMEES (Castra Móvel) da Superintendência do Bem - Estar Animal.
EMPRESA: Adrielson Ferreira Pinheiro.     
CNPJ: 13.559.782/0001-45
VALOR: R$ 1.551,00 (mil quinhentos e cinquenta e um reais).
EMPRESA: Drogaria Santa Alice Vassouras LTDA.    
CNPJ: 28.843.779/0001-26
VALOR: R$ 3.322,00 (três mil trezentos e vinte e dois reais).
EMPRESA: Sheridan Rio Comércio e Serviços 
CNPJ: 19.932.323/0001-41
VALOR: R$ 2.395,85 (dois mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
VALOR TOTAL: A presente aquisição importa em R$ 7.268,85 (sete mil duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 09 de maio de 2024.
                                         

Felippe Carotta Vicente
Superintendente do Bem-Estar Animal

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, aprovo a 
realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 09 de maio de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATO DE DISPENSA N° 05/2024

OBJETO: Aquisição de Material Descartável para atender as necessidades da Sec-
retaria Municipal de
Assistência Social, pelo período de 4 (quatro) meses.
EMPRESA: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME
CNPJ: 26.844.478/0001-91
VALOR: A presente contratação imposta em R$ 9.240,44 (Nove mil, duzentos e 
quarenta reais e
quarenta e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inc. II, da Lei 14.133/21.

Barra do Piraí, 16 de maio de 2024

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Secretária Municipal de Assistência Social

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos
dos pareces da Procuradoria Geral do Município e Controladoria Geral do Mu-
nicípio, aprovo a
realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se e cumpra-se

Barra do Piraí, 16 de maio de 2024

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Secretária Municipal de Assistência Social

ATO DE DISPENSA N° 06/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
emissão de Certiicado
Digital e-CNPJ A3 para suprir as demandas do Fundo Municipal de Assistência 
Social.
EMPRESA: AR RP CERTIFICACAO DIGITAL EIRELI
CNPJ: 21.308.480/0001-22
VALOR: A presente contratação imposta em R$ 185,00 (Cento e oitenta e cinco 
reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inc. II, da Lei 14.133/21.

Barra do Piraí, 16 de maio de 2024

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Secretária Municipal de Assistência Social

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos
dos pareces da Procuradoria Geral do Município e Controladoria Geral do Mu-
nicípio, aprovo a
realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se e cumpra-se

Barra do Piraí, 16 de maio de 2024

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Secretária Municipal de Assistência Social



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 088 | 17 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 088 | 17 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 088 | 17 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

NOME INSCRIÇÃO CARGO

JAINARA MARTINS NASCIMENTO 12962 PROFESSOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ROZIANE GONÇALVES DO NASCIMENTO ANTÔNIO 73 PROFESSOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTÉFANE SANTOS DA SILVA 9717 PROFESSOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

JADE LOURENÇO BARBOSA 12373 PROFESOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ALEXIA MILIÃO DE MORAES SILVA 7449 PROFESSOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

JULIANNE FORTES GOMES DA COSTA 7730 PROFESSOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

HELLEN OLIVEIRA DE ALMEIDA 1324 PROFESSOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA 9849 PROFESSOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

DENISE CAETANO DE FREITAS 3622 PROFESSOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

CHRISTIANE SIMÕES TEIXEIRA FONTENELLE 11979 PROFESSOR II- EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ALANA APARECIDA DE ALMEIDA SANTOS 10905 PROFESSOR I- ARTES

MATEUS FERREIRA CONZ EUGENIO 13424 PROFESSOR I- CIÊNCIAS

ERICKSON DOS ANJOS AMARAL 9454 PROFESSOR I- HISTÓRIA

VINÍCIUS GARZUZI GATZKE 8655 PROFESSOR I- MATEMÁTICA

MARIANA LAUREANO TEIXEIRA SALIM 3534 PROFESSOR I- EDUCAÇÃO FÍSICA

DIOGENES DOS SANTOS VIVIANI VARGAS 9470 PROFESSOR I- EDUCAÇÃO FÍSICA

ERICA RIBEIRO DA CUNHA 5062 PROFESSOR I- LÍNGUA PORTUGUESA

CONVOCAÇÃO Nº 06/2024
PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2023

Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2023, homologado através do Decreto nº 131 de 31 de março de 2023 (publicado no Bole-
tim Municipal nº 061 de 03 de abril de 2023).
Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 05 dias a partir da data desta publicação, 
com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

CONTROLADORIA

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL
REFERÊNCIA: ANO DE 2025

Conforme art. 14, parágrafo único, do Decreto 10.947, de 25 de janeiro de 2022, segue: 
ID PCA PNCP: 28576080000147-0-000001/2025 

LINK DE ACESSO AO PNCP: pncp.gov.br/app/pca/28576080000147/2025


